
PORTARIA Nº 502, DE 02 DE OUTUBRO DE 2008. 
 
A SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, considerando o constante na 
PORTARIA/GM/MPOG n.º 255, publicada no Diário Oficial da União de 26 de agosto de 2005 e 
PORTARIA/GM/MPOG nº 124, publicada no Diário Oficial da União de 30 de abril de 2007, 
resolve: 
 
 Art. 1º - Nomear, de acordo com o inciso I, do artigo 9º e artigo 10º da Lei n.º 8.112, de 
11 de dezembro de 1990, os candidatos aprovados em concurso público, na forma do Edital n.º 
003/SE/MS, publicado na Seção 3 do Diário Oficial da União n.º 50, de 15 de fevereiro de 2006, 
e homologado pelo EDITAL/SE/MS de 23 de Fevereiro de 2006, publicada na Seção 3 do 
Diário Oficial da União nº 40, de 24 de fevereiro de 2006, para os cargos efetivos criados para 
o Hospital dos Servidores do Estado, Hospital Geral de Bonsucesso, Instituto Nacional de 
Cardiologia de Laranjeiras e Instituto Nacional de Traumato-Ortopedia, pela Lei n.º 11.123 de 
07 de junho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 08 de junho subseqüente, os 
candidatos relacionados no Anexo I. 
 
  Art. 2º - Os candidatos relacionados no Anexo I, deverão comparecer para a realização 
dos exames admissionais e posse, nas datas, horários e locais indicados no mencionado 
anexo.  
 
 Art. 3º - Os candidatos que se declararam portadores de deficiência deverão 
comparecer munidos do laudo médico que ateste a espécie e o grau ou nível de deficiência, 
com expressa referência ao código correspondente da classificação internacional de doenças 
(CID), bem como a provável causa de deficiência, conforme estipulado no item 4.3 do Edital de 
abertura do concurso público e serão submetidos à Inspeção Médica Oficial para comprovação 
da deficiência. 
 
 Art. 4º - Os demais candidatos serão submetidos à Inspeção Médica Oficial para 
comprovação da aptidão em exercer as atribuições do cargo a que concorreu, conforme 
estipulado no subitem 3.1, alínea H, do Edital de abertura do concurso público. 
  

Art. 5º - Todos os candidatos deverão comparecer munidos dos documentos e exames 
complementares constantes do Anexo II desta Portaria. 
 
 
 

MÁRCIA BASSIT LAMEIRO DA COSTA MAZZOLI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANEXO I 
    

Os  concursados nomeados por esta PORTARIA estão convocados para apresentação na seguinte 
ordem: Unidade de Lotação, Local, Cargo, Número de inscrição, Nome, Data e horário para sua 

posse. 
UNIDADE 

DE 
LOTAÇÃO: 

HOSPITAL GERAL DE BONSUCESSO - HGB. 

    
LOCAL: Av. Londres 616, Prédio IV 3º andar - Bonsucesso/RJ. CEP: 21041-030. 

    
CARGO: ENFERMEIRO   
Inscrição Nome Data Horário
9568816 TATIANA ANDRE DE OLIVEIRA 14.10.08 08:00 

    
CARGO: MÉDICO ANESTESIOLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
9287868 LUIZ ROBERTO ROCHA SOARES 14.10.08 08:30 
9084240 ROSA MARIA CARVALHO DE PAIVA 14.10.08 09:00 
9065695 OSWALDO DE OLIVEIRA PACHECO 14.10.08 09:30 
9689400 CHRISTIANE DA SILVA PRADO 14.10.08 10:00 
9913998 RAQUEL CRISTINA BERNARDO 14.10.08 10:30 

    
CARGO: MÉDICO CIRURGIA PEDIÁTRICA   
Inscrição Nome Data Horário
9906339 ANDRE LUIS DE ALMEIDA 14.10.08 11:00 

    
CARGO: MÉDICO CLÍNICA MÉDICA   
Inscrição Nome Data Horário
9471359 BEATRIZ OHANA MARQUES COELHO DE CARVALHO 14.10.08 11:30 

    
CARGO: MÉDICO GASTROENTEROLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
9119612 TERESINHA CORREA CHAGAS DA SILVA 14.10.08 12:00 

    
CARGO: MÉDICO MEDICINA DE URGÊNCIA (ADULTO)   
Inscrição Nome Data Horário
9931392 BRUNA DUQUE ESTRADA PINTO 14.10.08 12:30 
8224323 CLAUDIA SPALA PAES LEME DE CASTRO 15.10.08 08:00 
9292748 MAICON PIMENTEL LEMOS 15.10.08 08:30 
8262950 CLAUDIO GUILHERME DAVILA DA ROCHA 15.10.08 09:00 
9029613 GUSTAVO PEREIRA VAITSMAN 15.10.08 09:30 
8180814 MARNE CRISTINE DE FIGUEIREDO SIMAO 15.10.08 10:00 
9424989 RODRIGO DA SILVA TEIXEIRA 15.10.08 10:30 
9050744 MARCOS ALCANTARA VALENTIM 15.10.08 11:00 
9299033 CAROLINA FITTIPALDI PESSOA 15.10.08 11:30 
9401008 ANDREA GINA VARON 15.10.08 12:00 
8235481 MARIANA MARTINS SASSE 15.10.08 12:30 
8064180 CARLOS GARCIA 21.10.08 08:00 
8241740 FABIO TRINCA CAMARGO 21.10.08 08:30 

    
CARGO: MÉDICO ORTOPEDIA (BANCO DE TECIDOS)   
Inscrição Nome Data Horário
9553371 ALEXANDRE RACHID DE SOUZA 21.10.08 09:00 

    



CARGO: MÉDICO PEDIATRIA   
Inscrição Nome Data Horário
9814620 KARINA DE FERRAN 21.10.08 09:30 
8157049 RAFAEL RODRIGUES BARRA 21.10.08 10:00 
8068500 DANIEL LUIS SCHUEFTAN GILBAN 21.10.08 10:30 
9238999 CAROLINA DE ARAUJO CAMPOS 21.10.08 11:00 

    
CARGO: MÉDICO RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM   
Inscrição Nome Data Horário
9339922 RONALDO CARVALHO ARAUJO FILHO 21.10.08 11:30 
9581863 GISELA COSTA TORRES 21.10.08 12:00 

    
CARGO: PSICÓLOGO   
Inscrição Nome Data Horário
9324070 LUCIANA PINTO BARROS DE OLIVEIRA 21.10.08 12:30 

    
UNIDADE 

DE 
LOTAÇÃO: 

HOSPITAL DOS SERVIDORES DO ESTADO - HSE. 

    
LOCAL: Rua Sacadura Cabral, 178, ANEXO IV - 2º Andar - SAÚDE/RJ. CEP.: 20.221-903. 

    
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO   
Inscrição Nome Data Horário
9280065 MARCIO CRISTIANO TELLES NETTO GUIMARAES 13.10.08 08:00 

    
CARGO: BIÓLOGO   
Inscrição Nome Data Horário
9922970 JAQUELINE FARIA BIZZO 13.10.08 08:30 

    
CARGO: FARMACÊUTICO   
Inscrição Nome Data Horário
8223009 PATRICIA HELENA CASTRO NUNES 13.10.08 09:00 

    
CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO   
Inscrição Nome Data Horário
9937013 EDUARDO PEDROSO LIMEIRA DA SILVA 13.10.08 09:30 

    
UNIDADE 

DE 
LOTAÇÃO: 

INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA DE LARANJEIRAS - INCL. 

    
LOCAL: Rua das Laranjeiras, 374, Laranjeiras, Rio de Janeiro/RJ. CEP:22.240-006. 

    
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL   
Inscrição Nome Data Horário
2220865 LISAMAR BASTOS SIMOES 13.10.08 08:00 

    
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS DIVERSOS   
Inscrição Nome Data Horário
9586512 WELLINGTON PINTO DE ARRUDA 13.10.08 08:15 
1000250 VANDERLEI DAS NEVES JESUS 13.10.08 08:30 

    
CARGO: ENFERMEIRO   
Inscrição Nome Data Horário



9067051 ADRIANA MIRANDA BATISTA 13.10.08 08:45 
2067811 FLAVIA TAVARES SOBREIRO DE OLIVEIRA 13.10.08 09:00 
9943730 MONALISA FERRAZ LEAL 13.10.08 09:15 
9060561 VALESKA MACIEL MARTINS 13.10.08 09:30 

    
CARGO: PSICÓLOGO   
Inscrição Nome Data Horário
2007290 DANIELA BARROS DA SILVEIRA 13.10.08 09:45 

    
UNIDADE 

DE 
LOTAÇÃO: 

INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATO-ORTOPEDIA - INTO. 

    

LOCAL: Rua Washington Luis nº 61, Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 20.230-020. Divisão de 
Recursos Humanos – 3º andar 

    
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO   
Inscrição Nome Data Horário
8166900 ALINE RIBEIRO TRAVASSOS 13.10.08 08:00 

    
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL   
Inscrição Nome Data Horário
9169180 ANA PAULA CARDOSO DA SILVA 13.10.08 08:30 

    
CARGO: BIÓLOGO   
Inscrição Nome Data Horário
2283476 FABRICE SANTANA COELHO 13.10.08 09:00 

    
CARGO: ENFERMEIRO   
Inscrição Nome Data Horário
9259473 MARIA CRISTINA CANELLA RODRIGUES 13.10.08 09:30 
2030659 CLAUDIA MENDES DE ARAUJO 13.10.08 10:00 
2021455 ALESSANDRA SANTOS JUSTINO 13.10.08 10:30 

    
CARGO: MÉDICO ANESTESIOLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
8064776 ANA CLAUDIA GERALDINO DE CARVALHO 13.10.08 11:00 

    
CARGO: MÉDICO CLÍNICA MÉDICA   
Inscrição Nome Data Horário
9991557 DOUGLAS QUINTANILHA BRAGA 13.10.08 11:30 
8340005 RODRIGO PFALTZGRAFF FERREIRA 13.10.08 12:00 
9133666 PATRICIA DA CONCEICAO GONCALVES 13.10.08 12:30 

    
CARGO: MÉDICO RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM   
Inscrição Nome Data Horário
9636773 FERNANDA CRISTINA RUEDA LOPES 13.10.08 13:00 

    
CARGO: ODONTÓLOGO CIRURGIÇÃO BUCO MAXILO FACIAL   
Inscrição Nome Data Horário
9896490 ROSSIENE MOTTA BERTOLLO 13.10.08 13:30 

    
CARGO: TERAPEUTA OCUPACIONAL   
Inscrição Nome Data Horário
2045192 MARCIA GOMES DE ALENCAR 13.10.08 14:00 



 
ANEXO II 

 
Todos os candidatos nomeados, convocados citados no ANEXO I deverão comparecer, 
munidos dos seguintes documentos (originais e cópias): 
1. Carteira de identidade 
2. Certidão de nascimento 
3. CPF 
4. Certificado de Reservista ou comprovante de dispensa da corporação (para os 
candidatos do sexo masculino) 
5. Título de eleitor (não basta apenas o número) com o comprovante de votação na última 
eleição (2º turno de 2006) ou declaração do TRE 
6. Certidão de casamento (se for o caso) 
7. Certidão de nascimento dos dependentes (se for o caso) 
8. Última declaração do Imposto de renda completa (inclusive o recibo de entrega) 
9. PIS/PASEP 
10. Registro no Conselho de Classe e comprovante de pagamento da última anuidade 
11. Comprovante de residência (contas de água ou luz ou telefone ou gás ou 
correspondência bancária) 
12. 02 fotos 3x4 
13. Comprovante de conta bancária (caso possua e queira receber nesta conta) 
14. Diploma da formação exigida para o cargo ao qual concorreu, conforme discriminado 
no item 2 do Edital N.º 1/2005/SE/MS: 

Nível Superior – Diploma da graduação e o título de especialista, se for o caso; 
Nível Médio – Diploma de 2º grau e o diploma da formação técnica, se for o caso. 

15. Comprovantes de vacinação para tétano e hepatite B (Portaria nº 597/GM de 08 de 
abril de 2004, art 5º § 5º). 
16. Questionário auto-aplicavel relativo à saúde ocupacional (a ser preenchido no local). 
17. Tipo sanguíneo e fator RH (informar). 
Todos os candidatos nomeados, convocados citados no ANEXO I, para o exame admissional, 
deverão comparecer, munidos dos seguintes Exames Complementares: 
1. Hemograma Completo, realizado no máximo há 60 dias. 
2. Marcadores para Hepatite (anticorpos HBsAg) e C (anti corpos HCV). 
 

Os convocados serão submetidos à Inspeção Médica Oficial para comprovação da 
aptidão em exercer as atribuições do cargo a que concorreu, conforme estipulado no subitem 
3.1, alínea H, do Edital de abertura do concurso público. 

 
  Caso tenham declarado ser portador(a) de deficiência, além dos documentos e 
exames complementares acima, deverão comparecer munidos do laudo médico que ateste a 
espécie e o grau ou nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da 
classificação internacional de doenças (CID), bem como a provável causa de deficiência, 
conforme estipulado no item 4.3 do Edital de abertura do concurso público, sendo submetido(a) 
à Inspeção Médica Oficial para comprovação da deficiência. 


